
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Cieceres pagasta Emburgas 

bibliotēkas darbu 2016. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 6 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 7 

9. Projekti ................................................................................................................................... 7 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 7 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 8 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ir Brocēnu novada pašvaldības kultūras, 

informācijas un izglītības iestāde. Bibliotēka veic grāmatu, periodikas, elektronisko un citu 

dokumentu uzkrāšanu, glabāšanu un sistematizēšanu, kā arī nodrošina uzkrātās informācijas 

izmantošanas iespējas Cieceres pagasta iedzīvotājiem. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija 

pārskata periodā nav notikusi. Atkārtotās akreditācijas atzinums spēkā līdz 14.05.2020. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Pašvaldības piešķirtos budžeta līdzekļus esmu pilnībā izlietojusi bibliotēkas 

pakalpojumu sniegšanai: laikrakstu un žurnālu abonēšanai visam nākamajam gadam, grāmatu, 

kancelejas piederumu, saimniecības preču iegādei, bibliotēkas uzkopšanai .  

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 15326 17649 19745 

Pašvaldības finansējums 15326 17649 19745 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 15326 17649 19745 

Darbinieku atalgojums (bruto) 4914 6097 7479 

Krājuma komplektēšana 1686 2493 2889 

 

 
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Bibliotēkas tehniskais stāvoklis ir labs, telpa ir gaiša un ziemā bibliotēkā ir silts. Bērni 

var lasīt grāmatas, spēlēt spēles, zīmēt, krāsot. 

Pieaugušie netraucēti palasīt žurnālus. 

Lietotājiem 5 datori, multifunkcionālā iekārta. Aparatūra strādā labi. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 5 labs  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

           1 1 Labs  

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     



4 

 

 

4. Personāls 
 

Bibliotēkā strādā viens bibliotēkas darbinieks – bibliotēkas vadītājs. Svarīga ir 

bibliotekāra prasme strādāt un komunicēt ar cilvēkiem, būt laipnam, smaidīgam. 

Bibliotekāram ir jārada pozitīvs priekšstats par bibliotēku, jāinformē par bibliotēkas 

resursiem, programmām, pakalpojumiem. Bibliotekāram jāspēj veidot bibliotēkā tāda vide, 

kur ikviens jūtas gaidīts un saprasts. 

Strādāju pilnu slodzi.  Apmeklēti 6 Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotie semināri un 

kursi: Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā. Darbinieka 

profesionālajai pilnveidei izlietoti 15euro. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēka apkalpo Cieceres pagasta ciemos – Emburga, Oškalni, un uzņēmuma  

“Brocēnu keramika” tuvumā dzīvojošos. Bibliotēku izmanto 133 iedzīvotāji, 21 no tiem ir 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi sekmē lasītāju lietderīgu 

brīvā laika pavadīšanu, nozīmīgas informācijas iegūšanu un sevis pilnveidošanu. Bibliotēka 

sniedz iedzīvotājiem informācijas un uzziņu pakalpojumus, izmanto tradicionālos un 

elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes, starpbibliotēku abonementu. Lietotājiem ir 

pieejams grāmatu krājums, 17 dažādu nosaukumu preses izdevumi, lietotāju rīcībā ir 5 datori, 

kā arī maksas pakalpojumi - printēšana, skanēšana un kopēšana. Ja lietotājam nepieciešamā 

literatūra bibliotēkā nav, izmanto starpbibliotēku abonementu. 

Lietotājiem izsniegums mazāks, jo lielākā daļa ir vecāka gadagājuma cilvēki un sliktāk redz, 

līdz ar to ņem mazāk grāmatas. Kā arī visiem ir mājās datori un uz bibliotēku nāk tikai tad, 

kad dators bojāts vai jāmaksā rēķini. Pat bērni, atnākot uz bibliotēku, tur rokā telefonu un 

darbojas ar to. Drīz vien arī aiziet no datora. 

Bibliotēka lietotājiem atvērta 40 stundas nedēļā, ar pārtraukumu 12:30-13:00. 

Bibliotēka visaktīvāk tiek apmeklēta, sākot no aprīļa mēneša. Tad jāmācās mazāk un ir laika 

sākt lasīt ieteicamo literatūru. sāk iet uz beigām, mācības daudz neuzdod, un skolotāji iedod 

sarakstu, vecāki nāk līdzi bērniem un arī paņem grāmatas. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 149 133 133   -10.8%;  0% 

t. sk. bērni 34 25 21 -26.5%; -16% 

Fiziskais apmeklējums 2440 2765 2652 +11.8%; -4.1% 

t. sk. bērni 583 921 714 +36%; -22.5% 

Virtuālais apmeklējums   68  

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 6637 6732 6308 +1.5%; -6.3% 

t. sk. grāmatas 4126 4408 3646 +6.4%; -17.3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2416 2324 2662 -3.9%; +12.7% 

t. sk. bērniem 654 1140 657 +42.7%; -42.4% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

20% 19% 19%  -1%;  0% 

Iedzīvotāju skaits 745 698 698  -6.4%; 0% 



5 

 

 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

14 22 27 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

16 29 18 

 

Darbs ar elektronisko katalogu notiek nepārtraukti, tas ir ikdienas darbs: 

jaunieguvumu ievadīšana, nolietoto, nepieprasīto grāmatu un citu iespieddarbu norakstīšana, 

pieprasīto grāmatu meklēšana e-katalogā. 

Bibliotēkā ir iespēja iepazīties ar dažāda veida informāciju:  

 Darba meklētājiem – sludinājumi laikrakstos, darba piedāvājumi internetā; 

 Iespēja abonēt preses izdevumus internetā, apmaksāt rēķinus ar i-bankas starpniecību 

(palīdzu noformēt abonēšanu, apmācu apmaksāt rēķinus internetā tiem cilvēkiem, kuri 

to vēl nav apguvuši); 

 Sniedzu elementāru palīdzību datora un interneta izmantošanā senioriem: e-pasts; 

 Skolēniem - enciklopēdijas, laikraksti, grāmatas, internets. 

 

6. Krājums 
 

Darbs ar krājumu ir nepārtraukts. Krājums tiek komplektēts ar jaunieguvumiem. 

Veidojot bibliotēkas krājumu, galvenokārt tiek ņemtas vērā lasītāju vēlmes – pārsvarā tiek 

iegādāta daiļliteratūra. Liela uzmanība tiek pievērsta bērnu un jauniešu grāmatu iegādei. 

2016. gadā tika abonēti 16 nosaukumu periodiskie izdevumi, tanī skaitā 2 žurnāli bērniem un 

jauniešiem. Jāpiezīmē, ka pēc preses izdevumiem ir lielāks pieprasījums, lietotāji lasa uz 

vietas, vai ņem uz mājām. 

Krājuma attīstība balstās uz krājuma komplektēšanas un organizēšanas politikas mērķi- 

nodrošināt ar nepieciešamajiem iespieddarbiem un informācijas nesējiem ikvienu interesentu. 

No  pašvaldības budžeta tiek atvēlēta zināma summa jauno grāmatu -1998 euro un periodikas 

iegādei- 893euro. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1798 2543 3056 

t. sk. pašvaldības finansējums 1686 2493 2889 

grāmatām 1127 1602 1998 

t. sk. bērnu grāmatām 88 142 221 

periodiskajiem izdevumiem 559 891 893 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.26 3.57 4.13 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 315 349 567 

Grāmatas 143 180 234 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 19 19 32 

t. sk. bērniem 54 56 85 

Izslēgtie dokumenti 854 620 836 

Krājuma kopskaits 5320 4983 4625 

Grāmatu krājuma apgrozība  0.86  1.01  0.97 

Periodisko izdevumu apgrozība   4.8  3.8   3.15 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 68 52 25 

News 0 43 8 

 

Bibliotēkas lietotājiem ir bezmaksas pieeja datubāzēm Letonika un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka. Datubāzes izmanto maz, jo vispirms informāciju meklē mājās internetā, bet ja 

nevar atrast nāk uz bibliotēku. 

Darbā ar parādniekiem tiek izmantots telefons, e-pasts un apmeklējumi mājās, kad lasītājs 

neliekas zinis. 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

No visiem bibliotēkas lietotājiem – 21 ir bērni un jaunieši. Bērnu un jauniešu 

apmeklējums ir samazinājies. Bērniem un jauniešiem katram mājās ir internets un arī telefonā 

ir internets. Uz bibliotēku nāk, lai satiktu draugus, paņemtu grāmatu vai piedalītos nodarbībās. 

Bērni no skolas nāk vēlu un ir noguruši, jo skola un bērnudārzs tuvumā nav. Bērni un jaunieši 

vairāk nāk brīvlaikā. 

Bērniem, lai vairāk piesaistītu grāmatu lasīšanai, tiek izliktas bērnu grāmatu izstādes, 

kā arī jauno grāmatu izstādes un saraksti pie ziņojumu dēļa. Bērniem tiek komplektētas viņu 

vecumam atbilstošas grāmatas. No visām jaunajām grāmatām – 85 ir bērniem un jauniešiem. 

Bibliotēka sakārtota tā, lai arī mazie bērni gribētu nākt uz bibliotēku. Ir spēles, kluči māju 

būvēšanai, grāmatiņas pašiem mazākajiem. 

Izliktas izstādes: “Vilhelmam Grimmam - 30”, “Piedzīvojumu pasaulē”, “Stilīgas frizūras- 

uztaisi arī tu”  (grāmatas un materiāli radošam darbam), “Annai Brigaderei -155”, “Mūsu 

Latvija”, “Vai tu zini”, “Jautājumi ir – atbildes var atrast”, u.t.t. Bērniem patīk grāmatu 

izstādes, kur var kaut ko uztaisīt. Radošajās darbnīcās bērni  darbojas kopā ar pieaugušajiem, 

taisīja atstarotājus, apsveikumu kartiņas, aploksnes, apgleznoja kreklus, pina vainagus, taisīja 

egļu rotājumus no čiekuriem, uztaisi savu eņģeli, apdrukāja maisiņus.  Ļoti patika zīmēt 

darbiņu “Kāds grāmatu lasītājs esi tu?” 

 13 bērni, jaunieši un 3 vecāki piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”. 



7 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

Bibliotēka pildot kultūrizglītojošās iestādes funkcijas, sava pagasta izpēte ir svarīga. 

Novadpētniecības materiāli bibliotēkā sakārtoti mapēs, kurās kārtoju izrakstus no preses 

izdevumiem. Šis darbs būtu jāaktualizē, aptaujājot vecākā gada gājuma ļaudis un pierakstot 

viņu atmiņas.  

9. Projekti 
 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

Valsts 

kultūrkapitāla 

fonds 

98 Grāmatu lasīšanā iesaistījās 13 

bērni un 3 vecāki 

Atbalstīts 

 

13 bērni lasīja ar interesi un arī 3 vecāki. 7 bērni iesāka lasīt vienu grāmatu, bet nepabeidza, jo 

apsīka interese. Projekta laikā dalībniekiem notika pārrunas par grāmatām, radošās 

nodarbības, uzmanības spēles. Uz pasākumiem tika aicināti arī nelasošie bērni, lai redzētu, ko 

darām un lai ieinteresētu. 

10. Publicitāte 
 

Lai sabiedrībā būtu priekšstats par daudzveidīgo bibliotēkas darbu, bibliotēkai jāspēj 

sevi vairāk publiskot, informēt par visa veida tās darbībām. Emburgas bibliotēka krājuma 

popularizēšanai izmanto literatūras izstādes, individuālās pārrunas, sarunas par grāmatām. 

Jauno grāmatu sarakstus izlieku uz ziņojumu stenda un pie veikala informācijas.  

Ar literatūras izstādēm cenšos aktualizēt populāru rakstnieku, dzejnieku un citu ievērojamu 

Latvijas cilvēku atceres jubilejas. 2016. gadā izliktas 47 izstādes un organizēti 16 cita veida 

pasākumi. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Laba sadarbība ir ar Brocēnu novada pašvaldību, Saldus pilsētas bibliotēku un citām 

novada bibliotēkām. Sadarbība ar vietējiem uzņēmumiem un veikalu. Sponsorē nelielas 

dāvaniņas bērniem un našķus par labi padarītu darbiņu. Sadarbība ar sieviešu klubiņu” 

Emburga”. Sievietes piedalās un palīdz organizēt lielākus pasākumus, informē un iesaka par 

pasākumiem bērnus un iedzīvotājus individuāli. 

 
 

 



8 

 

12. Pielikumi 
Aizvadītajā gadā bibliotēkā izliktas 48 izstādes un 16 tematiski pasākumi.  

Izstādes  

Raimondam Paulam – 80 

Džekam Londonam – 140 

Vilhelmam Grimmam - 230 

Jānim Rozentālam - 150 

Vizmai Belševicai – 85 

Monikai Zīlei - 75 

Rudītei Kalpiņai - 50 

Viktoram Lagzdiņam - 90 

Mārai Svīrei 80 u.t.t. 

Mazā dārza veidošana, Pirmais palīgs dārzam 

Latvija – kāda esi. 

Mūsu Latvija 

Apceļosim Latviju! 

Tikai es varu mainīt savu dzīvi u.t.t. 

Tematiski pasākumi: 

Mākslinieks bibliotēkā – mākslinieces Ievas Murānes gleznu izstāde, viņas darbu krāsošana 

un relaksācija. 

Uzzīmē, kāds grāmatu lasītājs esi tu?  – bērniem un sieviešu klubiņam Emburga. 

Radošās nodarbības notika divas reizes mēnesī, gatavoja piespraudes, atstarotājus, vainagus, 

apsveikumu kartiņas, maisiņu apdruka, krekliņu apdruka, aplokšņu gatavošana, eglīšu 

rotājumu gatavošana no čiekuriem u.t.t. 

 

            

       Bērnu žūrijas lasītāju darbiņi                                    Mākslinieces Ievas Murānes- 

Grantiņas darbi 

           

Sievietes krāso mākslinieces darbiņus         Bērnu un sieviešu klubiņa Emburga darbi. 

 


